
Obsah

*•-

Předmluva 9

1. Situace církevního školství před rokem 1918 Ц
1.1 Stručná historie církevního práva jako řádu

a odborné disciplíny v Českých zemích 11
1.2 Právní podmínky fungování církevního školství do roku 1918 13
1.3 Vymezení pojmosloví 17

2. Legislativní kontext 18
2.1 Legislativní kontext 1918-1939 18
2.2 Legislativní kontext 1939-1948 23
2.3 Legislativní kontext 1948-1989 24

3. Dějinný kontext 30
3.1 Dějinný kontext 1918-1939 30
3.2 Dějinný kontext 1940-1948 36
3.3 Dějinný kontext 1948-1989 37

4. Výuka církevněprávních předmětů na Univerzitě Karlově 46
4.1 Výuka německé teologické fakulty 1918-1945 46
4.2 Výuka německé právnické fakulty 1918-1945 51
4.3 Výuka (české) teologické fakulty 1918-1939 56
4.4 Výuka teologické fakulty 1945-1950 60
4.5 Výuka teologické fakulty 1950-1989 62
4.6 Výuka (české) právnické fakulty 1918-1939 71
4.7 Výuka právnické fakulty 1945-1950 76



5. Výuka církevněprávních předmětů na Univerzitě Palackého v Olomouci 79
5.1 Výuka teologické fakulty 1918-1939 79
5.2 Výuka teologické fakulty 1945-1950 81

6. Výuka církevněprávních předmětů na Masarykově univerzitě v Brně 83
6.1 Výuka právnické fakulty 1919-1939 83
6.2 Výuka právnické fakulty 1945-1950 86

7. Provázanost výuk)' s působením vybraných vyučujících 88
7.1 Publikační činnost tybraných \yučujících 89
7.2 Profesní kanonisté teologických fakult 89
7.3 Profesní kanonisté právnických fakult 90
7.4 Příležitostní vyučující církevního práva 92
7.5 Ostatní vyučující církevněprávních předmětů 93
7.6 Politická orientace \ybraných vyučujících 94
7.7 Akademická postavení a tituly vybraných vyučujících 95

8. Legislativní kontext církevněprávní výuky po roce 1989 97

9. Výuka církevněprávních předmětů od roku 1989 101
9.1 Výuka na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy 101
9.2 Výuka na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 108
9.3 Výuka na Teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci 110
9.4 Výuka na Právnické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci 113
9.5 Výuka na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně 115
9.6 Výuka na Teologické fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích 116
9.7 Výuka na Právnické fakultě Západočeské univerzity v Plzni 118
9.8 Výuka na Právnické fakultě Panevropské vysoké školy 120
9.9 Aktivity Společnosti pro církevní právo - neformální vzdělávání 121

10. Strukturované medailonk}'přednášejících 122
10.1 Vratislav Bušek 122
10.2 František Čáda 123
10.3 Rudolf Dominik 124
10.4 Kamil Henner 125
10.5 Antonín Hobza 126
10.6 Ernst Hoyer 127
10.7 Jan Jaroš 128
10.8 Josef Kasan 129
10.9 Adolf Kindermann 180



10.10 Jan Martinu 131
10.11 Ludvnk Matoušů 132
10.12 Josef Matzkc 133
10.13 Jaroslav Josef Michal 134
10.14 Josef Ryška 135
10.15 Johann Schlenz 136
10.16 Heinrich Singer 137
10.17 Alois Soldát 138
10.18 Josef Šíma 139
10.19 Josef Tureček 140
10.20 Josef Vacek 141
10.21 Jan Vážný 4- 142
10.22 Ludwig Wahrmund 143
10.23 Rudolf Wierer 144
10.24 Miroslav Zedníček 145

Závčr 146
Summary 148
Seznam použitých zkratek 149
Bibliografie 150
Rejstřík 155

Přílohy
(Přílohy jsou volné к dispozici na webových stránkách nakladatelství jako nedílná 
součást této publikace)

Příloha č. 1 Zásadní prameny kanonického práva před rokem 1918
Příloha č. 2 Zásadní prameny kanonického práva v Českých zemích před rokem 1918
Př-loha č. 3 Zásadní prameny kanonického práva po roce 1918
Př.loha č. 4 Legislativní kontext do roku 1989
Př.ioha č. 5 Struktura předmětové skladby dle nařízení č. 50/1858 ř. z. a nařízení 

č 151 a 152/1937 Sb. a n.
Př.Ioha č. 6 Struktura předmětové skladby a akademických hodností dle apoštolské 

konstituce Sapientia Christiana
Př.Ioha č. 7 Struktura předmětové skladby dle nařízení Posvátné kongregace pro 

katolickou výchovu ke správnému provádění apoštolské konstituce Sapientia 
Christiana

Priloha č. 8 Umístění jednotlivýxh studií dle nařízení Posvátné kongregace pro 
katolickou výchovu ke správnému provádění apoštolské konstituce Sapientia


